
 

 

COMUNE DI CAMPODORO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 24-11-2022 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 107 del 24-11-2022 

 

OGGETTO NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
CCNL 2019-2021 DEL 16.11.2022 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 12:00, 
nella sede comunale in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale. 
Alla seduta risultano presenti/assenti il Sindaco e i seguenti Assessori così come accertato 
dal Segretario con appello nominale: 
 

  Presenti/Assenti 

VEZZARO GIANFRANCO Sindaco Presente 

GRANDIS ELENA Assessore Presente 

MEZZARO LUCA Assessore Presente 

 

     3    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Vicesegretario Comunale  Pierobon Matteo. 
 
VEZZARO GIANFRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 24-11-2022 

 

OGGETTO NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
CCNL 2019-2021 DEL 16.11.2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI gli articoli 97, comma 4, 107 e 109, comma 2, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267. 

 
VISTO il CCNL relativo al comparto Funzioni locali stipulato in data 16/11/2022 ed in 
particolare: 

 l'articolo 2, comma 3 il quale prevede che gli istituti a contenuto economico e 
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle 
amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione; 

 l'articolo 7, comma 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di 
parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti”. 

 l’articolo 8, comma 2, che stabilisce “L'ente provvede a costituire la delegazione 
datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), 
comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”. 

 
RILEVATO che la vigente disciplina stabilisce l'esclusiva composizione tecnica della 
delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 
165/2001 in materia di contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è 
tecnico. 
 

CONSIDERATO che spetta ai dirigenti il compito di attuare gli indirizzi definiti, nel rispetto 
del principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito 
dal D. lgs. 165/2001. 

 
DATO ATTO che compete alla Giunta la formalizzazione delle delegazioni trattanti nonché 
l'individuazione, tra i componenti, del Presidente della delegazione trattante. 
 

RILEVATO inoltre che: 

 i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità 
tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti 
dagli organi politici; 

 spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della 
contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la 
verifica dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione 
alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte 
datoriale comportano la riapertura delle procedure di contrattazione; 

 non possono essere designati componenti della delegazione di parte pubblica 
membri di organismi sindacali comunque denominati. 

 
VISTI: 

 il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente statuto comunale. 



 Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 24-11-2022 

 
PRESO atto della necessità di costituire la delegazione trattante di parte secondo la 
designazione di seguito specificata: 

 Presidente – Segretario Comunale;  

 Componente -Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile; 

 Segretario verbalizzante -Istruttore del Personale.  

RITENUTO: 

 di dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza di un membro 
con funzioni di Presidente e cinque membri in qualità di componenti, oltre a un 
Istruttore del Personale con le funzioni di verbalizzante. 

 di stabilire che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all'articolo 5 del 
CCNL Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione 
trattante, ma gli incontri possono essere tenuti dal solo Presidente o suo delegato; 

 
DATO ATTO che alle riunioni della delegazione trattante di parte pubblica possono 
comunque partecipare il Sindaco e/o l’Assessore al Personale, in qualità di 
osservatore/uditore, senza diritto di voto. 
 
RITENUTO di attribuire al Segretario Comunale le funzioni di Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, al quale compete esprimere la posizione unitaria 
della delegazione nonché la sottoscrizione delle ipotesi di accordo e degli accordi 
definitivi. 
 

RICHIAMATO i CCNL di comparto per le parti vigenti e da ultimo il CCNL Funzioni Locali 
del 16/11/2022. 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000. 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e 

sostanziale del medesimo. 
 

2. DI COSTITUIRE la delegazione trattante di parte pubblica, di cui all’art. 7, comma 3 
del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa, nella seguente composizione:  
 

 Presidente – Segretario Comunale;  

 Componente -Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile; 

 Segretario verbalizzante -Istruttore del Personale.  

3. DI STABILIRE che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all'articolo 5 
del CCNL Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione 
trattante, ma gli incontri possono essere tenuti dal solo Presidente o suo delegato. 



 Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 24-11-2022 

 
4. DI DARE ATTO che il Sindaco e/o l’Assessore delegato può partecipare alle 

riunioni della delegazione trattante, in qualità di osservatore/uditore, senza diritto di 
voto. 
 

5. DI TRASMETTERE il presente atto: 
 

a) all’Ufficio del Personale e alle RSU, per opportuna conoscenza e competenza;  
b) al Presidente e ai membri confermati, come al precedente punto 2). 

 
6. DI PUBBLICARE il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale 

sostituzione o modifica, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” (sotto-sezione Personale/Contrattazione integrativa). 
 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, data l'urgenza di 
dare attuazione all’iter per la sottoscrizione dell’Accordo economico annuale per 
l’anno 2022. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 112 del 17-
11-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



 Comune di Campodoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 24-11-2022 

 

OGGETTO NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
CCNL 2019-2021 DEL 16.11.2022 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Vicesegretario Comunale 

 VEZZARO GIANFRANCO  Pierobon Matteo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


